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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „Ukrytí obyvatelstva ve městě Brně“. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá historickým a právním ukotvením problematiky ukrytí a aktuálním

stavem ukrytí v České republice. Praktická část obsahuje názorovou hladinu obyvatelstva

města Brna a městských částí na problematiku ukrytí za válečného stavu. Dále se praktická

část zabývá analýzou současného stavu ukrytí obyvatelstva města Brna za válečného stavu.

Výsledkem práce je zjištění povědomí o problematice ukrytí za válečného stavu mezi

obyvateli města Brna a pracovníky jednotlivých městských částí zodpovědných za ochranu

obyvatelstva a kritické posouzení využitelnosti zvolených úkrytů pro oblast ochrany

obyvatelstva.

Klíčová slova: Brno, obyvatelstvo, stálé úkryty, ukrytí, válečný stav.

ABSTRACT

The theme of my Bachelor thesis is about „Sheltering the Population in the City of Brno",

which is devided into a theoretical and practical part.

Theoretically it follows up the problematics, both historical and juristic, of shelters, as well

as the current shelter condition in the Czech republic. The practical part contains a view

of the inhabitants of the city of Brno, regarding their city's shelters during the war times.

Further more, the practical part follows up an analysis of the current state of shelters for the

inhabitants of the city of Brno. The result of this thesis is to distinguish and be aware of the

differences in knowledge on the state of the shelters in Brno during the war times, between

the common inhabitants of the city, and the individuals whom are responsible for the

population protection and critical assesment of the selected shelters when it comes to the

effectiveness of protecting the population.
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ÚVOD

S pojmem ukrytí se v současné době setkáváme spíše ve spojitosti z minulostí. Většina z nás

má tento pojem spojen se světovými válkami a se vznikem zbraní hromadného ničení.

Je pravda, že hlavním impulsem pro budování staveb určených k ochraně obyvatelstva byl

především příchod zbraní hromadného ničení, ale samotný pud přežití vedl člověka

k potřebě chránit sebe a své nejbližší už od pradávna. Ať už to bylo ukrytí v jeskyni před

nebezpečnou zvěří anebo v současné době před nejrůznějšími mimořádnými událostmi.

Problematika ukrytí za válečného stavu je v dnešním moderním světě značně podceňována.

Otázkou zní, zdali je to dobře? Opravdu nemůže dojít k válečnému konfliktu i u nás

ve střední Evropě? Skoro pokaždé, když si večer pustíme televizi, uslyšíme o válečných

konfliktech na Blízkém východě, o teroristických atentátech anebo o „taktickém

zastrašování“ zeměmi vlastnící zbraně hromadného ničení. Co když se tyto válečné konflikty

přesunou k nám, nebo země vlastnící zbraně hromadného ničení přestanou pouze

„zastrašovat“, ale začnou jednat? Co pak bude s lidstvem, které nebude připraveno, nebude

vědět, kde se v jejich blízkosti nachází úkryt?

První kapitola teoretické části práce stručně seznamuje s historií ukrytí obyvatelstva,

právním ukotvením této problematiky v České republice a se základními pojmy týkající

se ukrytí. Druhá kapitola teoretické části pojednává o současném stavu ukrytí obyvatelstva

v České republice.

Druhá část práce je zaměřena na názorovou hladinu obyvatelstva města Brna a pracovníky

jednotlivých městských částí na problematiku ukrytí obyvatelstva za válečného stavu.

V druhé kapitole je provedena analýza současného stavu vybraných úkrytů ve městě Brně

a následné vyhodnocení jejich využitelnosti pro oblast ochrany obyvatelstva.

Práce si klade za cíl zjistit povědomí obyvatelstva města a pracovníků odpovědných

za civilní obranu jednotlivých brněnským městských částí o problematice ukrytí

za válečného stavu. Dále pak analyzovat využití neevidovaných stálých úkrytů ve městě

Brně za válečného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO – PRÁVNÍ VÝCHODISKA UKRYTÍ

S prvními zmínkami o ukrytí obyvatelstva se setkáváme již od pradávna. Jak v minulosti,

tak i v dnešní době má člověk stále potřebu chránit sebe a své bližní před nejrůznějšími

nástrahami světa. Z prvopočátku se člověk chránil především před přírodními živly, nebo

nebezpečnou zvěří, avšak s následujícím vývojem lidstva a technologii přišly na svět nové,

další nástrahy ohrožující existenci lidstva. Touha po moci přivedla člověka k ozbrojeným

střetům a válečným konfliktům. Později začal člověk používat i zbraně hromadného ničení,

které byly hlavním impulsem pro budování speciálních staveb sloužících k ukrytí

obyvatelstva. [1]

1.1 Historie ukrytí v České republice

V České republice se setkáváme s prvními právnicky podloženými zmínkami o ukrytí

obyvatelstva v období před druhou světovou válkou. S tím je spojen vznik civilní

protiletecké ochrany (dále jen „CPO“), a to s přijetím Zákona o ochraně a obraně proti

leteckým útokům [2], ze dne 11. dubna 1935. V souladu s tímto zákonem byly vydány vládní

nařízení týkající se budování úkrytů, oprav, výroby a prodeje plynových masek.

K následnému provedení tohoto zákona bylo vytvoření poradních výborů CPO ve městech.

Území České republiky bylo následně rozděleno do kategorii podle předpokládaného

leteckého napadení. Nejvíce ohroženy byly velká města a obce, které byly důležité pro

obranu státu. V období okupace se řízení CPO dostalo do rukou protektorátní policie.

Po roce 1941, byla CPO zařazena říšskými složkami pořádkové policie do Luftschutzu.

Skončením druhé světové války ministerstvo vnitra provedlo odstraňování protiletecké

ochrany. Vládní usnesení ze dne 13. července 1951 pojednávalo o ustanovení základních

prvků civilní obrany, to bylo posléze v padesátých létech nahrazeno Usnesením vlády

Republiky československé č. 49 o civilní obraně Republiky československé s přílohou

Směrnice o civilní obraně Republiky československé.

Charakteristickým znakem padesátých a šedesátých let minulého století je výstavba stálých

úkrytů pro ochranu obyvatelstva v kategorizovaných prostorech, dále pak plošné

zabezpečení ochrany obyvatelstva pomocí prostředků individuální ochrany. Prvním lednem

roku 1976 byla převedena působnost civilní obrany z federálního ministerstva vnitra

do rukou federálního ministerstva národní obrany. Tím se stala součástí obrany

Československé socialistické republiky.
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V osmdesátých letech byl v souladu s dokumentem Komplexní zdokonalování civilní

obrany Československé socialistické republiky stanoven hlavní způsob ochrany

obyvatelstva, a to ukrytí. Obyvatelstvo bylo vybavováno prostředky individuální ochrany.

Se změnou režimu přišla i transformace civilní obrany. Jejím cílem bylo vytvoření systému

ochrany obyvatelstva obdobnému, jako je tomu v ostatních vyspělých zemích. K 17. březnu

roku 1993 vláda přijala Usnesení č. 126 s opatřením civilní obrany České republiky,

ve kterém bylo uvedeno, „že do doby přijetí právní úpravy civilní obrany je nutno zachovat

funkčnost systému civilní obrany v souladu s čl. 61 Dodatkového protokolu I k Ženevským

úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů.“ [3]

Následně realizací vybraných opatření civilní obrany a to především k varování, evakuaci,

ukrytí a další opatření pro zabezpečení života a zdraví obyvatelstva. [1] [4] [3]

Vyhlášením zákona České národní rady č. 21 ze dne 21. prosince 1992 došlo ke změně

pojmu z civilní obrany na civilní ochranu, který dále pojednává o mezinárodním

humanitárním právu. [4] [3]

Usnesením vlády České republiky ze dne 20. ledna 1999 č. 53 došlo k převodu výkonu státní

správy ve věcech civilní ochrany z působnosti Ministerstva obrany do působnosti

Ministerstva vnitra. [3] K 1. lednu 2001 nabývá účinnosti zákon č. 239/ 2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému [5] a zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon [6], které

upravují problematiku ochrany obyvatelstva. [4] [3]

Byly vydány Koncepce ochrany obyvatelstva [7] [8] [9], které pojednávají o zvládání

mimořádných události, zbraní hromadného ničení, zabezpečení finanční prostředků,

připravenosti obyvatelstva, postupu nakládání s materiálem civilní ochrany, varováním,

evakuací, ukrytím a nouzovém přežití. [4] [3]

1.2 Právní podpora problematiky ukrytí v České republice


[…]


13,788 : 1 ≐ 14 osob

IV.místnost je pro 14 dětí do 7let, nebo kojících,

těhotných žen.

V.místnost 𝟐, 𝟕 ∗ 𝟒, 𝟐𝟖 = 𝟏𝟏, 𝟓𝟓𝟔 m2

11,556 : 1,5 ≐ 8 osob

V.místnost je pro 8 nemocných osob.

VI.místnost 𝟐, 𝟕 ∗ 𝟑, 𝟗𝟓 = 𝟏𝟎, 𝟔𝟔𝟓 m2

10,665 : 1,5 = 7 osob

VI.místnost je pro 7 nemocných osob.

VII.místnost 𝟐, 𝟕 ∗ 𝟑, 𝟑𝟑 = 𝟖, 𝟗𝟗𝟏 m2

8,991 : 1,5 = 6 osob

VII.místnost ke pro 6 osob na vozíčku.

VIII.místnost 𝟏, 𝟓𝟓 ∗ 𝟒, 𝟗𝟔 = 𝟕, 𝟔𝟖𝟖 m2

7,688 : 0,7 ≐ 11 osob

VIII.místnost je pro 11 dospělých osob.

Celková kapacita úkrytu je 157 osob.

Maximální navýšená kapacita o 20 % je 188 osob.

ISŠA

I. místnost 𝟐 ∗ 𝟑, 𝟓 = 𝟕 m2

7 : 0,7 = 10 osob

I.místnost je pro 10 dospělých osob.

II.místnost 𝟔 ∗ 𝟔 = 𝟑𝟔 m2

36 : 1,5 = 24 osob

II.místnost je pro 24 osob na vozíčku.

III.místnost 𝟑 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟖 m2

18 : 0,7 ≐ 26 osob

III.místnost je pro 26 dospělých osob.

IV.místnost 𝟐 ∗ 𝟕 = 𝟏𝟒 m2

14 : 1,5 ≐ 9 osob

IV.místnost je pro 14 nemocných osob.

V.místnost 𝟒 ∗ 𝟓 = 𝟐𝟎 m2

20 : 1 = 20 osob

V.místnost je pro 20 dětí do 7let, nebo kojících,

těhotných žen.

VI.místnost 𝟐 ∗ 𝟓 = 𝟏𝟎 m2

10 : 0,7 ≐ 14 osob

VI.místnost je pro 14 dospělých osob.

VII.místnost 𝟓, 𝟓 ∗ 𝟕 = 𝟑𝟖, 𝟓 m2

38,5 : 1,5 ≐ 26 osob

VII.místnost je pro 26 osob na vozíčku.

VIII.místnost 𝟐 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟐 m2

12 : 0,7 ≐ 17 osob

VIII.místnost je pro 17 dospělých osob.

IX.místnost 𝟏𝟕 ∗ 𝟏𝟎 = 𝟏𝟕𝟎 m2

170 : 0,7 ≐ 243 osob

IX.místnost je pro 243 dospělých osob.

X.místnost 𝟕 ∗ 𝟐, 𝟓 = 𝟏𝟕, 𝟓 m2

17,5 : 1,5 ≐ 12 osob

X.místnost je pro 12 nemocných osob.

Celková kapacita úkrytu je 401 osob.

Maximální navýšená kapacita o 20 % je 481 osob.

Brno – Střed

I. místnost 𝟑, 𝟓 ∗ 𝟑, 𝟓 = 𝟏𝟐, 𝟐𝟓 m2

12,25 : 0,7 = 18 osob

I.místnost je pro 18 dospělých osob.

II.místnost 𝟑 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟖 m2

18 : 0,7 ≐ 26 osob

II.místnost je pro 26 dospělých osob.

III.místnost 𝟒 ∗ 𝟓 = 𝟐𝟎 m2

20 : 1 = 20 osob

III.místnost je pro 20 dětí do 7let, nebo kojících,

těhotných žen.

IV.místnost 𝟑 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟖 m2

18 : 0,7 ≐ 26 osob

IV.místnost je pro 26 dospělých osob.

V.místnost 𝟑 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟖 m2

18 : 0,7 ≐ 26 osob

V.místnost je pro 26 dospělých osob.

VI.místnost 𝟑 ∗ 𝟔 = 𝟏𝟖 m2

18 : 1,5 = 12 osob

VI.místnost je pro 12 nemocných osob.

Celková kapacita úkrytu je 128 osob.

Maximální navýšená kapacita o 20 % je 155 osob.

Židenice

I. místnost 𝟐, 𝟓 ∗ 𝟒, 𝟕 = 𝟏𝟏, 𝟕𝟓 m2

11,75 : 0,7 ≐ 17 osob

I.místnost je pro 17 dospělých osob.

II.místnost 𝟑, 𝟏 ∗ 𝟒, 𝟕 = 𝟏𝟒, 𝟓𝟕 m2

14,57 : 0,7 ≐ 21 osob

II.místnost je pro 21 dospělých osob.

III.místnost 𝟒, 𝟕 ∗ 𝟑, 𝟏 = 𝟏𝟒, 𝟓𝟕 m2

14,57 : 1 ≐ 15 osob

III.místnost je pro 15 dětí do 7let, nebo kojících,

těhotných žen.

IV.místnost 𝟐, 𝟗 ∗ 𝟑, 𝟓 = 𝟏𝟎, 𝟏𝟓 m2

10,15 : 1,5 ≐ 7 osob

IV.místnost je pro 7 nemocných osob.

Celková kapacita úkrytu je 60 osob.

Maximální navýšená kapacita o 20 % je 72 osob.

PŘÍLOHA P IV: SCHÉMA ÚKRYTU PN BRNO