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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce hodnotím jako zajímavé a velmi přínosné. Jde vůbec o jedno z mála témat, která

se dotýkají stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. S návrhem přišla sama studentka

a dokázala se vyrovnat s jeho naplněním.

Teoretický vstup do řešené problematiky odpovídá potřebám a zaměření práce, mírné rezervy

v jeho lepším naplnění existují.

Naformulovaný cíl práce hodnotím kladně, jeho naplnění rovněž. Popis použitých metod

mohl být ovšem zpracován na poněkud vyšší úrovni, odpovídá však znalostem a zkušenostem

studentky a nijak nevybočuje z průměru ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi.
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Obsah a zaměření praktické části hodnotím rovněž kladně. Dotazníková šetření mají svou

vypovídací hodnotu. Výstupy z dotazníkového šetření u obyvatelstva jsou bohužel

v některých směrech ne příliš lichotivé pro pracovníky mající řešenou oblast v rámci

brněnských částí ve své náplni práce. Rovněž některá zjištění ve směru k vybraným

pracovníků některých městských částí jsou velmi tristní, což je na pováženou.

Na tomto místě lze dále ocenit snahu zpracovatelky posoudit co největší množství neživých

stálých tlakově odolných úkrytů v Brně. Nešlo samozřejmě posoudit všechny – nebylo

v silách zpracovatelky a navíc se setkávala v některých případech s problémy na straně HZS

Jihomoravského kraje a taktéž vlastníků objektů, v nichž jsou tyto úkryty dislokovány. I tak

se lze domnívat, že počet posouzených úkrytů je odpovídající. Výběr prvků, na které se

zpracovatelka zaměřila, hodnotím pozitivně – patří k zásadním pro zajištění

provozuschopnosti úkrytu. Výběr metody vícekriterálního hodnocení pro posouzení těchto

úkrytů a její aplikace v této práci (jako možný příklad způsobu výběru neživých úkrytů pro

znovu zprovoznění v případě potřeby) je příhodný.

Závěr práce odpovídá obsahu práce a zjištění, ke kterým zpracovatelka v rámci zpracování

dospěla. Přínosy práce jsou v závěru uvedeny. Výběr literatury pro zpracování práce

hodnotím jako optimální. Uvádění zdrojů v seznamu obrázků, grafů a tabulek je ovšem

nadbytečné. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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